
1

  Οι ξεριζωμένοι, αποδιωγμένοι, διαγραμμένοι
πρόσφυγες

Media: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Page: 49,54-55 Published at: 11-05-2024

Author: Surface: 1836.4 cm² Circulation: 4750

Subjects:

ΕΛΕΝΑΧΟΥΖΟΥΡΗ

Οι ξεριζωμένοι,
αποδιωγμένοι,
διαγραμμένοι
πολιτικοί
πρόσφυγες



2

  Οι ξεριζωμένοι, αποδιωγμένοι, διαγραμμένοι πρόσφυγες
Media: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Page: 49,54-55 Published at: 11-05-2024

0 ΠΡΟΣΩΠΑ

ΤΗΣ ΠΑΡΗΣ ΣΠΙΝΟΥ

Ο
ταν το Ουζμπεκιστάν 
ήταν στη Σοβιετική Ενω
ση, κάθε χρόνο όλοι όσοι 
ζούσαν εκεί, ανάμεσά 
τους Ελληνες πολιτικοί 
πρόσφυγες, συμμετείχαν 
στην πλούσια συγκομιδή 
του βαμβακιού. Ενας από 
αυτούς είναι κι ο γιατρός Στέργιος 
X., πρωταγωνιστής στο μυθιστό
ρημα της Ελενας Χουζούρη «Πα

τρίδα από βαμβάκι» (εκδ. Πατάκη), 
ο οποίος αναγκάζεται να εγκατα- 
λείψει την πατρίδα του μετά την 
ήττα του Δημοκρατικού Στρατού, 
το 1949, και να οδηγηθεί στην Τα
σκένδη, ενώ ι8 χρόνια αργότερα ζει 
μια δεύτερη εξορία. Βαθιά απογοη
τευμένος από τη διάλυση των πα
λιών του ιδανικών, τον αλληλοσπα
ραγμό των συντρόφων του και την 
κομματική παρέμβαση στην προ
σωπική του ζωή, που θέτει σε κίν
δυνο τη γυναίκα που αγαπάει «πα
ράνομα», θα αφήσει πίσω του την 
«πατρίδα από βαμβάκι». Παίρνει 
μαζί με την οικογένειά του το τρέ
νο και ταξιδεύει για τα Σκόπια, φτά
νοντας σε απόσταση αναπνοής από 
την Ελλάδα της χούντας.

Το βιβλίο του θείου σας, Στέφα
νου Χουζούρη, «Γιατρός σε τρεις 
πολέμους» ήταν η αφορμή για να 
ξεδιπλώσετε την αφήγηση του 
μυθιστορήματος σας;

Οχι, δεν ήταν η αφορμή για να 
ασχοληθώ με την πολιτική προ
σφυγιά της Τασκένδης το αυτοβιο- 
γραφικό βιβλίο του θείου μου, όπου 
έτσι κι αλλιώς δεν αναφέρεται κα
θόλου στη ζωή του στηνΤασκένδη. 
Η αφορμή ήταν η συνειδητοποίηση 
του τι σήμαινε αυτός ο βίαιος ξερι
ζωμός, αυτός ο απάνθρωπος τρό
πος να διαγράφονται τόσες χιλιά
δες άνθρωποι από τα μητρώα της 
πατρίδαςτους ωσεί νεκροί, να απο- 
κρύβεται για πολλά χρόνια η ύπαρ
ξή τους στα βάθη της Ασίας, να μη 
γνωρίζουν οι πιο κοντινοί τους άν
θρωποι στη μετεμφυλιακή Ελλά
δα πού βρίσκονται, να τους απα
γορεύεται να στείλουν δυο λέξεις 
στα αγαπημένα τουςπρόσωπα. Και 
από την άλλη, αυτοί οι ξεριζωμένοι, 
αποδιωγμένοι, διαγραμμένοι άν
θρωποι, αντί να πνέουν μένεα ενα
ντίον αυτής της απάνθρωπης και 
ανελέητης πατρίδας, το μόνο που 
εύχονταν και ονειρεύονταν ήταν να 
επιστρέφουν σε αυτήν! Πρόκειται 
για μια μεγάλη τραγωδία, για ένα 
βαθύτατο τραύμα της σύγχρονης 
ελληνικής Ιστορίας, και αυτό ήταν 
που με συγκλόνισε και άρχισα να το 
αγγίζω μυθιστορηματικά.

Να το ξεκαθαρίσω, δεν κάνω τη 
μυθιστορηματική βιογραφία του θεί
ου μου, που άλλωστε ούτετο Κόμμα 
τον υποχρέωσε να παντρευτεί ούτε 
και σχέσεις είχε με Ρωσίδα συνάδελ-

ΕΛΕΝΑ ΧΟΥΖΟΥΡΗ

«Τα τραύματα των εμφυλίων 
πολέμων δεν κλείνουν 
ποτέ πραγματικά»
Το μυθιστόρημα «Πατρίδα από βαμβάκι» της γνωστής συγγραφέα και κριτικού επανακυκλοφορεί αναθεωρημένο 
(περιλαμβάνει και τις κριτικές που έχουν γραφτεί - εγκωμιαστικές στο σύνολό τους) 15 χρόνια μετά την πρώτη 
του έκδοση, που με ήρωα τον πολιτικό πρόσφυγα στην Τασκένδη των αρχών του 1950 γιατρό Στέργιο X. και 
ψαύοντας ένα από τα μεγάλα μας ιστορικά τραύματα είχε γίνει ανάρπαστο. Οταν πρωτοκυκλοφόρησε το βιβλίο 
της Ελενας Χουζούρη το 2009 σημείωσε έξι απανωτές εκδόσεις

φο ούτε κόρη μαζίτης - όλα αυτά εί
ναι επινοήσεις που συντελούν στο 
στήσιμο της μυθοπλασίας.

Πρόθεσή σας, λοιπόν, ήταν να 
αφηγηθείτε τις κοινωνικές και 
πολιτικές συνθήκες καθώς και 
τη ζωή των Ελλήνων πολιτικών 
προσφύγων;

Δεν κάνω Ιστορία. Δεν είμαι 
ιστορικός, άρα εκείνο που με ενδι
αφέρει πάντα στα μυθιστορήματά 
μου είναι οι Ανθρωποι μέσα στην 
Ιστορία. Πόσο διαλύονται οι προ
σωπικές τους ζωές μέσα στη δίνη 
της Ιστορίας. Το ερώτημα λοιπόν 
ήταν πώς κατάφεραν να επιβιώ
σουν τόσες χιλιάδες νεότατοι άν
θρωποι -η πλειονότητα δεν ξε- 
περνούσε τα είκοσι χρόνια-, πώς 
διαχειρίστηκαν τα προσωπικά

τους τραύματα, την απώλεια του 
χωριού τους, τη νοσταλγία του σπι
τιού τους, των αγαπημένων που εί
χαν αφήσει πίσω τους. Βεβαίως, 
υπήρχε το συγκεκριμένο πολιτικό 
πλαίσιο, το στενά κομματικό και 
το ευρύτερα σοβιετικό με όλα τα 
συμπαρομαρτούντα. Το μυθιστό
ρημα εστιάζει σε κομβικά πολιτι
κά γεγονότα, όπως αυτά, τα ντρο- 
πιαστικά κατά την άποψή μου, που 
συνέβησαν στην κομματική οργά
νωση της Τασκένδης το 1955, στον 
θάνατο του Στάλιν το 1953, στην 
αποσταλινοποίηση μετά το 2θό 
Συνέδριο, το 1956.

Γιαχί δώσατε στο βιβλίο σας τον 
τίτλο «Πατρίδα από βαμβάκι»;

Είναι και πραγματικός και μετα
φορικός. Το Ουζμπεκιστάν είναι η

Το βιβλίο
παρουσιάζεται 
την Τρίτη 14 
ΐνίάϊου, στις 8 
μ.μ. στο Καφέ 
Ζώγια, στη 
Θεσσαλονίκη, 
σε συνεργασία 
με τις εκδόσεις 
Πατάκη και το 
βιβλιοπωλείο 
Κεντρί. Θα 
μιλήσουν οι 
πανεπιστημιακοί 
καθηγητές 
Βενετία 
Αποστολίδου, 
Νίκος
Μαραντζίδης και 
η συγγραφέας

τρίτη βαμβακοπαραγωγός χώρα, 
παγκοσμίως. Κάθε χρόνο όλοι και 
όλες κατά ομάδες -μπριγιάδες αν 
δεν κάνω λάθος- πήγαιναν να μα
ζέψουν τα βαμβάκια. Η μεταφορι
κή έννοια του τίτλου είναι αντιθε
τική στην επίσης μεταφορική της 
«Πατρίδας από πέτρα». Διότι αυτοί 
οι χιλιάδες άνθρωποι βίωσαν από 
την «Πατρίδα από πέτρα» τον εξαν- 
δραποδισμό τους, ενώ η «Πατρίδα 
από βαμβάκι» τούς καλοδέχτηκε, 
τους έμαθε γράμματα, τους παρεί
χε επαγγέλματα, τους τάισε, τους 
έδωσε σπίτια να μείνουν, τους βοή
θησε να σταθούν στα πόδια τους και 
να φτιάξουν τη ζωή τους.

Στο μυθιστόρημα ακολουθείτε τα 
βήματα του Στέργιου X., περιπλα- 
νηθήκατε κι εσείς στους τόπους
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ΠΡΟΣΩΠΑ

της εξορίας του και αντιλαμ
βανόμαστε ότι υπήρξε μεγάλη 
έρευνα.

Σε όλα ία μυθιστορήματά μου 
που «ακουμπούν» στην Ιστορία και 
λιγότερο ή περισσότερο διαδραμα
τίζονται εκτός Ελλάδας κάνω, αφε
νός, μεγάλη έρευνα, αφετέρου τα
ξιδεύω στα μέρη όπου «δρουν» οι 
ήρωές μου. Πήγα λοιπόν, το καλο
καίρι του 2007, και στη μακρινή Τα
σκένδη για να δω πού έζησαν εκεί
νοι οι άνθρωποι, πού κατοικούσαν, 
τι έβλεπαν γύρω τους, τι χρώμα
τα και μυρωδιές τούς περιτριγύ
ριζαν... Επισκέφτηκα τον Σύλλογο 
Ελλήνων πολιτικών προσφύγων, σε 
ένδεια τότε, μαθαίνω ευτυχώς ότι 
σήμερα τα πράγματα έχουν βελτι
ωθεί. Μίλησα με όσους παππούδες 
δεν είχαν μπορέσει να επιστρέφουν 
στην Ελλάδα είτε επειδή η ταυτότη
τά τους έγραφε το γένος «Μακεδό- 
νας» είτε γιατί στην παλιά τους πα
τρίδα βρήκαν την περιουσία τους 
καταπατημένη από τους συγγενείς 
τους. Ερεύνησα τα αρχεία του Συλ
λόγου, είδα τις καρτέλες της περί
φημης «Ανακαταγραφής», διάβα
σα και αποδελτίωσα τις εφημερίδες 
«Προς τη Νίκη» και «Νέος Κόσμος», 
περπάτησα στους δρόμους της Τα
σκένδης με τα ωραία, τσαρικού 
ρυθμού κτίρια, επισκέφτηκα το ΤΑ- 
ΣΜΙ, το νοσοκομείο δηλαδή όπου 
εργάζεται ο ήρωας και η Ρωσίδα συ
νάδελφός του, αλλά και ο θείος μου 
εκεί εργαζόταν, μου έδειξαν το κτί
ριο όπου στεγαζόταν η Κομματική 
Οργάνωση Τασκένδης και όπου έγι
ναν τα θλιβερά γεγονότα του 1955, 
είδα και φωτογράφισα τις πάλαι 
ποτέ Ελληνικές Πολιτείες, τις πα
ρατημένες το 2007. Ωστόσο χρω
στώ πάρα πολλά στους επαναπα-

Η ελληνική κοινότητα 
λειτουργούσε με 
τους δικούς της κανόνες, 
που εκπορεύονταν 
από την κομματική 
καθοδήγηση. Στο 
μυθιστόρημά μου 
δίνω εικόνες αυτής 
της λειτουργίας, που, 
όμως, δεν θα πρέπει 
να διαβαστούν και να 
κριθούν με τις σημερινές 
αντιλήψεις που είναι 
εντελώς διαφορετικές

τρισθέντες πολιτικούς πρόσφυγες 
στην Αθήνα και τη Θεσσαλονίκη, 
οι οποίοι μου άνοιξαν κυριολεκτι
κά την καρδιά τους, με ταξίδεψαν 
με τις ιστορίες τους στην Τασκένδη 
της δεκαετίας του 1950 και ήταν σαν 
να τα είχα ζήσει εγώ όλα αυτά. Και 
βέβαια τη διασύνδεσή μου με όλο 
αυτόν τον κόσμο τη χρωστώ στην 
πρώτη μου εξαδέλφη, την Ελένη 
Χουζούρη-Μπουζάροφσκα, την κό
ρη του γιατρού θείου μου, και μητέ
ρα της διεθνούς φήμης, πια, συγ
γραφέα και ανιψιός μου, Ρούμενας 
Μπουζάροφσκα - για να μην ξεχνά
με και το... σόι. Σίγουρα βγήκα πολύ 
πλουσιότερη από την έρευνα αυτή, 
κάτι που θεωρώ πως φαίνεται και 
στο μυθιστόρημα.

Γράφετε ότι ο Στέργιος X. ήταν 
δυο φορές πολιτικός πρόσφυ
γας και στην Τασκένδη αλλά και 
στα Σκόπια. Γιατί;

Γιατί εδώ σκοντάφτουμε στο... 
περίφη μο «Μακεδονικό» καιτα τρα
γελαφικά του. ΟιΣλαβομακεδόνες, 
που με την προτροπή του Ζαχαρώ
δη στην Ολομέλεια του Φλεβάρη 
του 1949 είχαν αναγράψει στην ταυ
τότητά τους το γένος «Μακεδόνας», 
αν ήθελαν να φύγουν από την Τα
σκένδη καινα πάνε στηντότεΛαϊκή 
Δημοκρατίατης Μακεδονίας-ομό
σπονδο κρατίδιο εντός της Γιου
γκοσλαβίας-, γίνονταν δεκτοί ως... 
επαναπατρισθέντες, ανεξάρτητα 
αν προέρχονταν από τη βόρεια Ελ
λάδα - τη Μακεδονία του Αιγαίου 
όπως την έλεγαν. Οσοι όμως, όπως 
ο ήρωάς μου ή και ο θείος μου, εί
χαν γράψει στην ταυτότητά τους το 
γένος «Ελληνας», τους δέχονταν ως 
πολιτικούς πρόσφυγες.

Εντύπωση μου έκανε στο μυθι
στόρημα ότι το Κόμμα παρεμ
βαίνει και στην ερωτική ζωή 
του γιατρού, απαγορεύοντας 
την παράνομη σχέση του με τη 
Ρωσίδα συνάδελφό του Ολγα. 
Πόσο κυρίαρχος των αποφάσε
ων του είναι ο ήρωάς σας;

Το Κόμμα στην πολιτική προ
σφυγιά λειτουργούσε σαν οικογέ
νεια και μάλιστα συντηρητική. Οι 
Ελληνες κομμουνιστές σε προσω
πικά ζητήματα ήταν πάντα συντη
ρητικοί - αυτό το έχω ζήσει προ
σωπικά ως μέλος της Νεολαίας και 
του Κόμματος για αρκετά χρόνια. 
Είχαν πάντα κατά νου να μην προ- 
καλούν με την προσωπική τους 
συμπεριφορά και να δείχνουν ηθι
κοί και αδιάφθοροι. Στην υπερορία 
αυτό ήταν εντονότερο. Ο καλός 
κομμουνιστής δίνει το καλό πα
ράδειγμα. Επίσης, τα πρώτα χρό
νια, τουλάχιστον, στην Τασκένδη, 
οι τυχόν σχέσεις με Ρωσίδες δεν 
αντιμετωπίζονταν με καλό μάτι. Η 
ελληνική κοινότητα λειτουργούσε 
με τους δικούς της κανόνες, που 
εκπορεύονταν από την κομματι
κή καθοδήγηση. Στο μυθιστόρη
μά μου δίνω εικόνες αυτής της 
λειτουργίας, που, όμως, δεν θα 
πρέπει να διαβαστούν καινα κρι- 
θούν με τις σημερινές αντιλήψεις 
που είναι εντελώς διαφορετικές. 
Στο θέμα της ερωτικής σχέσης του 
μυθιστορηματικού γιατρού μου με 
τη Ρωσίδα, καταλυτική σχέση παί
ζει περισσότερο ο φθονερός, γε
μάτος ανικανοποίητα και εκδικη- 
τικότητα, χαρακτήρας του Κ. παρά 
γενικότερα η κομματική καθοδή
γηση και οι Σοβιετικοί. Τηρουμέ- 
νων των αναλογιών ο Κ. παραπέ
μπει στο Ανθρωπάκι του Τσίρκα 
και Ανθρωπάκια υπάρχουν και 
στις... καλύτερες οικογένειες.

Αναφέρεστε, επίσης, στην «Ανα- 
καταγραφή», με απόφαση του 
Νίκου Ζαχαριάδη και στα γεγο
νότα του 1955- Επρόκειτο, ουσι
αστικά, για εσωτερικές κομμα
τικές εκκαθαρίσεις;

Σχετικά με τη δεύτερη παρα
τήρησή σας, η «Ανακαταγραφή» 
έγινε με απόφαση του Νίκου Ζα
χαριάδη, το 195Τ με στόχο να επα- 
ναελεγχθούν τα μέλη του Κόμ
ματος αν, και μετά τον Εμφύλιο, 
ήταν... άξια και... έμπιστα να συνε- 
χίσουν να είναι μέλη. Η διαδικασία 
που ακολουθήθηκε ήταν τουλάχι
στον προσβλητική και απαξιωτική 
για ανθρώπους που με αυτοθυσία 
είχαν συμμετάσχει και στην Εθνική 
Αντίσταση και στον Εμφύλιο, στις 
τάξεις του Δ.Σ. Φανερό ότι ο Ζαχα
ρώδης ήθελε να ξεφορτωθεί όσους 
δεν θεωρούσε έμπιστούς του. Τα 
γεγονότα του 1955 ήταν ακόμη πιο 
θλιβερά, ήταν μια μικρογραφία 
εμφυλίου ανάμεσα σε αυτούς που 
υποστήριζαν τον Ζαχαριάδη και 
στους αντιπάλους του. Είχαν μεγά
λη οξύτητα και βία σε σημείο ώστε 
αναγκάστηκαν να επέμβουν οι Σο
βιετικοί για να σταματήσουν.

Βεβαίως, στο βιβλίο υπάρχει και 
η άλλη πλευρά, της οικογένει
ας του Στέργιου X. στην Ελλάδα, 
που δεν είναι αριστερή, μένει

στη Θεσσαλονίκη και υφίσταται 
τις εκδικητικές συνέπειες του με- 
τεμφυλιακού κράτους...

Ναι, θέλησα να την δείξω και 
αυτήν την πλευρά, την οποία βίω- 
σαν χιλιάδες οικογένειες που υπέ
στησαν, όπως πολύ σωστά λέτε, τις 
ποικίλες εκδικητικές συμπεριφορές 
έως και σκληρές διώξεις από το με- 
τεμφυλιακό καθεστώς, μόνο και μό
νο γιατί κάποιος δικός τους άνθρω
πος ήταν στο «Παραπέτασμα».

ΕΔΕΝΑ
ΧΟΥΖΟΥΡΗ

Πατρίδα 
από βαμβάκι
ΕΚΔΟΣΕΙΣ
ΠΑΤΑΚΗ

Γιατί παραμένει επίκαιρο αυτό το 
βιβλίο, τι έχει να μας προσφέρει;

θα σας απαντήσω με μία ρήση 
του Βαγγέλη Χατζηβασιλείου που, 
αν και αναφερόταν στην πρώτη έκ
δοση, είναι, δεκαπέντε χρόνια με
τά, απολύτως επίκαιρη. «Εκείνο που 
έχει μεγαλύτερη σημασία στο μυ
θιστόρημα τηςΧουζούρη είναιτο 
σκάλισμα της πληγής ώς το μεδού
λι, τώρα που ο κύκλος έχει κλείσει 
οριστικά και η εμπειρία των παλαιό- 
τερων μπορεί να γίνει πηγή αναστο- 
χασμού για τους νεότερους, σε μια 
εποχή όπου οι εξόριστοι [πολιτικοί, 
φυλετικοί και κοινωνικοί εξόριστοι] 
βρίσκονται και πάλι, έστω και μέσα 
από εντελώς διαφορετικούς δρό
μους, στο προσκήνιο».

Δεν κάνω Ιστορία.
Δεν είμαι ιστορικός, άρα 
εκείνο που με ενδιαφέρει 
πάντα στα μυθιστορήματά 
μου είναι οι άνθρωποι 
μέσα στην Ιστορία. Πόσο 
διαλύονται οι προσωπικές 
τους ζωές μέσα στη δίνη 
της Ιστορίας

Σήμερα, καθώς πλέον η Αριστε
ρά έχει κυβερνήσει, πιστεύετε 
ότι έχουν κλείσει οι πληγές του 
Εμφυλίου;

Δυστυχώς έχω πια την άποψη 
ότι τα τραύματα των εμφυλίων πο
λέμων δεν κλείνουν ποτέ πραγ
ματικά. Κρυφοβράζουν και όταν 
βρουν μια ελάχιστη έστω αφορ
μή εμφανίζονται. Φέρνω σαν πα
ραδείγματα την Ισπανία, την Ιρλαν
δία, ίσως και τη Χώρα των Βάσκων, 
αλλά εκείνο που με είχε αφήσει κυ
ριολεκτικά άναυδη ήταν όταν είδα 
τους τρελαμένους οπαδούς του 
Τραμπ μπροστά στο αμερικανικό 
Κοινοβούλιο να ξεδιπλώνουν ση
μαίες της «Συνομοσπονδίας των 
Νοτίων Πολιτειών». Αυτό σήμαινε 
ότι από το... ι866 που είχε τελειώ
σει ο αμερικανικός εμφύλιος και εί
χε ηττηθεί η «Συνομοσπονδία», οι 
σημαίες της παρέμεναν καταχω
νιασμένες στα σεντούκια για να ξα- 
ναβγούν 150 χρόνια μετά! Αυτό νο
μίζω ότι απαντάει απολύτως στην 
ερώτησή σας.
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